ſunt

sunt hoc pacto, ex ut ōnibus quoduis oporteat demonstrari, neque sunt adeo diuersa ut vniuscuiusque scientiæ sint diuersa, restat si principia ōnum generis sint eiusdem, ex his tamen hæc, ex alijs vero alia demonstrētur. At patet & hoc fieri non posse. Demonstratum est enim scientiarū, quæ genere differūt, principia diuersa genere esse, principia namque duplicia sunt: ex quibus, & circa quod. Principia igitur ex quibus, communia sunt: principia vero circa quod, propria: vt vnitas, magnitudo.

De scientia & opinione. Cap. XXVI.

Interesť autem inter id quod sub scientiam, & id quod sub Te. xliiij.
opinionem cadit. Nam scientia quidem vniuersalis est cognitio, & per necessaria comparatur: necessarium autem aliter sese habere non potest: at sunt quædam vera quidē, & numerantur inter ea quæ sunt: tamē & aliter sese habere possūt. Patet igitur, circa hæc scientiã nō esse: nã ea nō possent aliter sese habere quæ aliter sese habere possunt. At vero nec intellectu. Intellectu enim principiu scientiæ dico neq; sine demōstratione scientiæ: quæ quidē est existimatio vacantis medio propositionis. Est autē intellectus verus, & scientia & opinio. Et id quod per hæc dicitur. Quare restat, opinionē esse circa id quod verū quidē est, aut falsum, aliter autem sese habere potest. Hæc autem est vacantis medio, & non necessariæ propositionis existimatio. Atque hoc consentaneum est etiam ijs quæ apparent: tam enim opinatio, quam talis natura incertum est sane. Nemo præterea tum opinari quippiã arbitratur, cū illud putat aliter sese habere non posse se. scire. Sed cum esse quidem sic putat, existimat autem & aliter sese habere posse, nihil prohibet illum tum opinari: propterea

quæ obiecta opinionis

SECUNDVS.

lis casus nominis similis appareat. Putas ne uerū est dicere, quoniā ista est id, quod esse ais eā: esse autem ais aspidem. Est igitur ista aspidem. An non necesse est, quia ista non aspidē, sed aspīs significat. Aspidem autem istā. Neq; si quē dicis esse iustū, est iste. Dicis autē istū esse Cleonē. Est igitur iste Cleonē. Nō enim est iste Cleonē. Dictū est enim quoniā quē dico istū esse, est iste, nō istū. Neq; enim cōgrue dicetur, hoc pacto interrogatio dicta: putas ne istud scis? Istud autē est lapis, igitur lapis scis. At nō idem significat istud in eo quod est: putas ne istud scis, & in hoc, istud autē lapis. Sed in primo quidē istum, in posteriore autem iste. Putas ne illud, cuius scientiā habes, scis. Scientiā autē habes lapidis. Lapidis igitur scis. An huius quidē lapidis dicis, hunc autem lapidē, datum est autē cuius scientiā habes, illud scis, non illius, sed illud. Quare nō lapidis, sed lapidē. Quod igitur huiusmodi orationes nō syllogizent soloecismū, sed apparēt, & propter quid apparent, & quomodo est obsistendum illis ex ijs, quæ ista sunt, manifestum est.

De oratione facili, difficili & acuta.

Cap. VII.

Oportet autem intelligere, quoniam omnium orationū alię quidē sunt faciles cōspici, alię autē difficiliōres per quid, & in quo decipiant audientē: frequenter eadē illis existētes. Nā eandem orationē oporteret uocare, quę propter idem dicitur: eadem autē oratio alijs quidem propter dictionē, alijs autē propter accidēs, alijs uero propter aliud uidebitur esse, quia unū quodq; quod trāssertur nō similiter est manifestū. Quēadmodum igitur in ijs, quæ sunt ppter æquiuocationē (qui modus inter

para-

paralogismos videtur esse ineptissimus. Hęc quidē & quibuslibet sunt manifesta, & orationes pene ridiculosæ sunt omnes, quæ sunt propter nomen: vt vir ferebatur per scalam dipbron. Et quo venit, apud Cæreã. Et Boreas purus ne? nõ arte. Perdit enim pauperem, & e mentem. Et vtraboum ante pariet? neutra, sed retro abç. Putas ne est Euarclus? nõ certe sed Apollonides, & aliarũ fere quã plurimæ. Hęc autē & pitissimos videntur latere. Signũ autem huius, quoniã cõtendunt sæpe de nominibus, vt vtrum idem significant de õnibus ens & vnum, an aliud? Alijs enim videtur idem significare ens et vñũ. Alij autem Zenonis orationem & Parmenidis soluant, quod multipliciter putent vnum dici & ens. Similiter autem & propter accidens, & aliorum vnumquodq; alia quidem orationes erunt faciles videri, alia autem difficiliore, sumere & in quo genere, & vtrum redargutio an non redargutio? non facile, similiter in omnibus est. Est autē acuta oratio, quæ dubitare facit maxime. Mordet enim hæc maxime. Dubitatio autem est duplex, hæc quidem in syllogizantibus, quam eligat quis interrogationũ. Illa autem incõtentiose sustentibus, quomodo dicat propositũ. Quæ propter in ijs, quæ syllogizant, acutiores orationes querere magis faciũt. Est autē ea, quæ syllogizat quidem, oratio acutissima si ex quã maxime apparentibus quã maxime probabile quis interimit. nam cum vna oratio sit (transposita contradicõne) omnes similiter habebit syllogismos. Semper enim ex probabilibus similiter probabile interimet, aut construet. Quapropter dubitare necessariũ est. Maxime igitur talis acuta, quæ ex æquo cõclusionẽ facit interrogatiõibus. Secũda autē, quæ ex õnibus similibus.

Hæc

SECUNDVS.

Hæc enim similiter faciet dubitare, quæ nam interrogationū interimenda est, id autem difficile est: nam interimendū quidem, quid autem interimendum, dubium. Contentiosarum autem acutissima quidem, quæ primum statim dubia est utrū syllogizat, aut non? & utrum propter falsum, an propter diuisionem solutio? Secunda autem aliarum, quæ manifesta quidem, quoniã propter diuisionem, uel interemptionem est. Non tamen exploratū per cuius interrogationum interemptionem, uel diuisionem solueda est. Sed utrum propter conclusionem, an propter aliquam interrogationum id est. Quandoq; igitur non syllogizans oratio facilis est, si sint valde inopinabilia, uel falsa, quæ sumuntur. Quandoq; autē non digna despici. Nã quando deest aliqua talium interrogationum, de qua oratio, & propter quam est: & qui nō sumit illam, & syllogizat, inepta est ratiocinatio. Quando autē eorum, quæ extrinsecus, nō despicienda. Sed oratio quidē inusta, interrogans autem non probe interrogauit. Et est sane soluendū quandoq; quidē ad orationem, quandoq; autē ad interrogantem & interrogationem, quandoq; uerò ad neutrum horum. Similiter & interrogandum, & syllogizandum est, & ad positionem, & ad respondentē, & ad tempus, quādo fuerit pluris tēporis egēs solutio, quā sit præsens tēpus (quo disputatur) ad solutionē

Epilogus octo præcedentium, & duorum præsentium
librorum. Caput. VIII.

EX quot igitur, & ex quibus paralogismi fiunt ijs, qui disputant, & quomodo ostendemus falsum, & inopinabilia dicere faciemus. Insuper autem ex quibus accidit syllogismus, & quomodo interrogandum, & quis ordo interrogationum.

tionu
omne
est o
Rel
men
finē
qua
bab
tiu
uic
Et
neg
ut
lis
pt
te
qu
er
q
a
b
r
C

tionum. Præterea etiam ad quid sunt vtilis huiusmodi orationes omnes & de responsione simpliciter òni, & quomodo soluendum est orationes & syllogismos, dicta sint de omnibus à nobis hæc. Reliquum autem est de eo, quod à principio erat propositum ad memoriam reuocantes, non nihil de ea re sub breuitate dicere, & finem imponere dictis. Præmissimus igitur inuenire facultatem quandam syllogizandi de proposito ex ijs, quæ sunt quàm probabilissima, id enim opus est dialecticæ secundum se, & tentatiuæ. Quia autem præinstruitur quis ab ea, propter sophisticæ vicinitatem, vt non solum experimentum sumere possit Dialectico more, sed etiã quasi scientifico, propter id nõ solum dictum negocij officium posuimus orationem posse sumere: sed etiam, ut orationem sustinentes, tueamur positionem per quàm probabilissima similimodo. Causam autem diximus huius, & quoniã propter id Socrates interrogabat, non autem respondebat. Confitebatur enim se nõ scire. Manifestum est autem in prioribus ex quot & ex qualibus, & ad quot id erit, & unde horum idonei erimus. Adhuc autem quomodo interroganda, vel ordinanda quæstio omnis, & de responsionibus, & solutionibus, quæ sunt ad syllogismos. Patefactum est autem & de alijs quæcumq; huius disciplinæ sunt orationes. Præter hæc autem & de paralogismis pertractauimus, quæadmodum diximus iam prius. Quod igitur nacta sunt finem sufficienter ea, quæ proposuimus, manifestum.

Peroratio. Caput. IX.

O Per æ precium autem est nos non latere, quidnam accidit circa hoc negotium. Nam eorum omnium quæ inueniuntur quæ quidẽ ab alijs sumpta sunt prius, elaborata pau-

latim

SECUNDVS.

latim incrementum sumunt ab illis, qui postmodum accipiunt. Quæ autem ab initio comperiuntur, paruum in primis sumere solent incrementum: multo tamen utilius eo incremento, quod postea ab alijs fit. Maximum enim fortasse principium omnium ut dicitur. Quare & difficilimum. Quanto enim uirtute ualidissimum, tanto mole minimum, difficilimum est uideri: eo autem cōperto, facile est addicere, coaptareq; reliquum. Quod circa rethoricas orationes accidit. Pene autem & circa alias artes omnes. Nam qui principia inuenere, omnino ad exiguum quid perduxerunt: qui autem nunc celebriores habentur, uendicantes à multis, uelut ex successione particulatim colligentes, sic auxerunt. Tixias quidem post priores. Thrasimachus uerò post Tisiam, Theodorus post hunc, & multi multas coadunauere partes. Quapropter nihil mirum, si in amplum quidem creuerit ars. Huius autem negocij, non hoc quidem erat exploratum, illud autem non erat: uerum nihil ipsius, prorsus erat: nam eorum, qui circa litigiosas orationes erāt, mercenarij erant, syllogismis quidem doctrinæ Gorgiæ negotio. Orationes enim hi quidē Rethoricas, illi autem interrogatiuas dicebant docere, in quas sæpius incidere solebant alternatim utrorumque adinuitem orationes. Quapropter uelox quidem, ut pote quæ sine arte, erat doctrina discipulis ab illis. Non enim artem, sed quæ ab arte sunt dantes, arbitrati sunt loqui erudite. Perinde ac si quis disciplinā dicat se tradere, ut non doleant pedes. Deinde sutoriam quidem non doceat, neque unde possint comparari talia, det autem quàm plurima genera omnimodorum calceorum, hic profecto profuit ad usum, artem uerò nō tradidit. Et de Rethoricis quidem erāt multa